2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 17 января 2018 года
	№ 33

Об утверждении Положения о Центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о Центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Берковскую Т.Е.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                  И.И. Гришин
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 17 января 2018 года № 33
Положение

о Центре психолого-педагогической,
 медицинской и социальной помощи

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.42 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи (далее Центр) является структурным подразделением муниципального бюджет­ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Онеги», оказывающим психолого-педагогическую, медицинскую и социальную помощь детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

1.3. Центр предназначен для детей, имеющих проблемы в развитии, обучении, социальной адаптации нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, спрофилирован на деятельность психолого-медико педагогической комиссии (далее ПМПК).

2. Организация деятельности

2.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред­няя общеобразовательная школа № 1 г.Онеги» разрабатывает и утверждает По­ложение о деятельности Центра, а также Положение о ПМПК.

2.2. В своей деятельности Центр руководствуется международными нормативными актами в области защиты прав и законных интересов ребёнка, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангель­ской области и Онежского муниципального района.

2.3. Основные задачи Центра:

оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи де­тям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии, социальной адаптации, в том числе детям с ограниченны­ми возможностями здоровья, детям - инвалидам, несовершеннолетним обучаю­щимся;

оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную деятель­ность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, обу­чения и воспитания обучающихся;

осуществление функций ПМПК;

осуществление межведомственного взаимодействия по предупреждению не­благополучия детей и подростков в образовательной и социальной среде.

2.4. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных про­грамм, развитии и социальной адаптации, в том числе детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, несовершеннолетним обучающим­ся включает в себя:

психолого-педагогическое и медико-социальное обследование детей для опре­деления индивидуальных особенностей, ограничений и ресурсов, оценки ситуа­ции развития, выявления причин возникающих трудностей;

психолого-педагогическое, медицинское и социальное консультирование детей и их родителей (законных представителей), в т.ч. анонимное;

организация комплексной работы по предупреждению, выявлению, преодоле­нию психофизического и психоэмоционального неблагополучия детей и под­ростков в образовательной и социальной среде.

2.5. Помощь организациям, осуществляющим образовательную деятель­ность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, обу­чения и воспитания обучающихся включает в себя:

выявление и устранение существующих и потенциальных препятствий к обу­чению детей по общеобразовательным программам;

участие в проектировании образовательной среды в муниципальных организа­циях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом результатов проводимых мониторингов;

осуществление мониторинга эффективности оказываемой организациями, осуществляющими образовательную деятельность, психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освое­нии основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адапта­ции.

2.6. Осуществление функций ПМПК включает в себя:

выявление детей с ограниченными возможностями здоровья, начиная с ранне­го возраста;

проведение комплексного диагностического обследования детей с целью выяв­ления индивидуальных особенностей и особых образовательных потребно­стей, ограничений и ресурсов; разработка рекомендаций по созданию условий для получения ими образования в образовательных организациях и коррекци­онно-развивающей помощи;

осуществление мониторинга психофизического и психоэмоционального состоя­ния детей с ОВЗ и инвалидностью, динамики их развития, адаптации и социализации в процессе обучения в образовательных организациях и разра­ботка рекомендаций по условиям обучения.

3. Финансово-хозяйственная деятельность

3.1. Источниками формирования и финансовых ресурсов Центра являются:

бюджетные поступления в виде субсидий на иные цели;

иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

3.2. Центр вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых он создан, и соответствующую этим целям при условии, что такая деятельность указана в Уставе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сред­няя общеобразовательная школа № 1 г.Онеги».

0218011700330
0218011700330